
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 30 maggio 2025, n. 20-1203 
Legge Regionale 19/2015 art. 34. DGR 4-728/2025/XII del 22.1.2025 e DGR 6-836/2025/XII del 
27 febbraio 2025. Proroga commissario pro tempore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti. 
 
 

 
Seduta N° 74 Adunanza 3300  MMAAGGGGIIOO  22002255 

  
Il giornnoo  3300  ddeell   mmeessee  ddii   mmaaggggiioo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  0099::1100    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  MMaarriinnaa  
CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  
LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBOONNGGIIOOAANNNNII  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  
 
DGR 20-1203/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Legge Regionale 19/2015 art. 34. DGR 4-728/2025/XII del 22.1.2025 e DGR 6-836/2025/XII del 
27 febbraio 2025. Proroga commissario pro tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti. 
           
A relazione di:  Chiarelli 
 
Premesso che: 
 
con legge regionale n. 19/2015, la gestione delle sette riserve speciali dei Sacri Monti piemontesi 
(Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, Riserva 
speciale del Sacro Monte di Domodossola, Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, Riserva 
speciale del Sacro Monte di Oropa, Riserva speciale del Sacro Monte di Orta, Riserva speciale del 
Sacro Monte di Varallo) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, ente 
strumentale della Regione già istituito per effetto dell’entrata in vigore della legge regionale 
19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
secondo quanto disposto dalla legge regionale 19/2015, art. 34, comma 4, “il consiglio dell'Ente di 
gestione dei Sacri Monti è composto da: 
a) il presidente dell’ente, nominato secondo criteri di rappresentatività del territorio, con decreto del 
Presidente della Giunta regionale, d’intesa con gli enti locali interessati; 
b) quattordici componenti nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale, due per 
ciascun Sacro Monte, designati in modo paritario dalle amministrazioni comunali e religiose 
interessate”; 
 
al medesimo articolo, comma 6, si stabilisce che “al presidente, al vicepresidente e ai consiglieri 
dell’Ente di gestione dei Sacri Monti si applicano le disposizioni di cui agli articoli 14, 15, 16 e 17 
della l.r. 19/2009 come modificati dalla presente legge, in quanto compatibili”; 
 



 

ai sensi della legge regionale 19/2009 e s.m.i., art. 15, comma 7, il consiglio dell’Ente di gestione 
dei Sacri Monti ha come scadenza il termine della legislatura ed è rinnovato entro sei mesi dalla 
data della prima seduta del rinnovato Consiglio regionale, durante i quali continua ad esercitare i 
propri poteri; per il Presidente dell’Ente è prevista, ai sensi dell’art. 14, comma 6 della suddetta 
legge, la stessa scadenza. 
 
Con DPGR n. 1 del 11/01/2022 si è proceduto alla nomina del Presidente e dei 14 componenti il 
Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti; 
 
con DGR 4-728/2025/XII del 22.1.2025, in assenza di nomina dei nuovi organi, è stato nominato il 
commissario pro tempore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti, nella persona della dr.ssa Francesca 
Giordano, fino alla data d’insediamento dei nuovi organi e comunque non oltre il 28 febbraio 2025; 
 
con DGR 6-836/2025/XII del 27 febbraio 2025 è stato prorogato l’incarico alla dr.ssa Francesca 
Giordano, fino alla data di insediamento dei nuovi organi e comunque non oltre il 31 maggio 2025. 
 
 
 
Dato atto che, come da istruttoria del settore “Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti 
UNESCO” della direzione “Cultura e Commercio”: 
 
il presidente e il consiglio in carica dell’Ente sono scaduti il 22 gennaio 2025; 
 
con D.D. n. 414 del 16/12/2024 del Settore “Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e siti 
UNESCO” della direzione “Cultura e Commercio” è stata indetta la procedura a evidenza pubblica 
per la nomina, di competenza regionale, del Presidente dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti e il 
comunicato per la raccolta delle candidature è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 51 del 19/12/2024 con scadenza 20/01/2025; 
 
 
con nota prot. n. 360 del 14/01/2025 della Direzione regionale “Cultura e Commercio”, si è 
proceduto a richiedere alle amministrazioni religiose e civili interessate la designazione dei 
consiglieri per quanto di competenza e di inviarle al Settore regionale “Valorizzazione del 
patrimonio culturale, musei e siti UNESCO”; 
 
 
ad oggi sono pervenute solo n.8 designazioni da parte degli Enti laicali e religiosi su 14, nonostante 
le sollecitazioni da parte degli uffici regionali preposti; 
 
pertanto, poiché l’incarico alla dr.ssa Francesca Giordano, prorogato con la DGR 6-836/2025/XII 
del 27 febbraio 2025, scadrà il 31 maggio 2025 e considerata la necessità di avere la più ampia 
rappresentatività in seno al Consiglio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, si ritiene opportuno, 
nelle more della designazione dei consiglieri di competenza da parte delle amministrazioni religiose 
e civili interessate, ai sensi del citato art. 34, comma 4 , procedere ad ulteriore proroga dell’incarico 
di commissario pro tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dott.ssa Francesca 
Giordano, consentendo alla stessa di operare fino all’insediamento dei nuovi organi e comunque 
non oltre al 30 settembre 2025, confermando le funzioni, il compenso e rimborso spese di trasferta 
già definiti nella dgr 4-728/2025/XII; 
 
 
sono state già acquisite da parte del Settore “Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e siti 



 

UNESCO” le dichiarazioni sull’assenza di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs n. 
39/2013 della dr.ssa Francesca Giordano e la sua disponibilità ad assumere l’incarico commissariale 
prorogato;  
 
nulla osta alla ulteriore proroga dell’incarico della dr.ssa Francesca Giordano quale commissario 
straordinario dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti. 
 
Ritenuto, alla luce delle risultanze sopra esposte, opportuno prorogare ulteriormente l’incarico di 
commissario pro tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla Dott.ssa Francesca Giordano di 
cui alla DGR 4-728/2025/XII del 22.1.2025 e alla DGR 6-836/2025/XII del 27 febbraio 2025, 
confermando quanto già disposto dalle citate deliberazioni. 
 
 
Visto l’articolo 17 della l.r. 19/2009 e s.m.i. che disciplina le indennità spettanti al presidente, al 
vicepresidente e agli altri componenti del consiglio degli enti di gestione delle aree protette 
regionali;  
 
vista la DGR. n. 6-2600 del 19 settembre 2011 “Art. 17 legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e 
s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità): determinazione dell'indennità 
di carica del presidente, del vicepresidente e dei consiglieri degli enti di gestione delle aree protette 
regionali”, per quanto attiene alla determinazione della misura proporzionale delle indennità di 
carica spettanti al presidente, al vicepresidente e agli altri componenti del consiglio degli enti di 
gestione delle aree protette regionali; 
 
vista la dgr4-728/2025/XII del 22.1.2025. 
 
vista la dgr 6-836/2025/XII del 27 febbraio 2025; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto il compenso 
riconosciuto al commissario trova copertura nel bilancio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA  
 
di prorogare l’incarico di commissario pro tempore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti alla 
Dott.ssa Francesca Giordano di cui alla DGR 4-728/2025/XII del 22.1.2025 e alla DGR 6-
836/2025/XII del 27 febbraio 2025; 
 
di stabilire che il mandato commissariale avrà come scadenza la data d’insediamento dei nuovi 
organi e comunque non oltre il 30 settembre 2025; 
 
di confermare quanto stabilito dalla DGR 4-728/2025/XII del 22.1.2025 in merito alle funzioni, al 
compenso e al rimborso delle spese di trasferta del commissario. 
Il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione 



 

finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12/10/2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

 
 

 
 
 
 


